BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***
Số:         -CV/TĐTN-PT

“V/v đảm bảo trật tự, an toàn giao thông,

trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh và tháng cao điểm

an toàn giao thông cho học sinh đến trường”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn

và Đoàn trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 114/BATGT, ngày 22/8/2024 của Ban An toàn giao

thông tỉnh “Về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Lễ Quốc

khánh và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường”;

 Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành

Đoàn và Đoàn trực thuộc tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền tới đoàn viên, thanh niên, vận động người dân

tự giác chấp hành quy tắc giao thông; không lái xe khi đã uống rượu bia; không

sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy,

xe đạp điện, thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô. Tuyên truyền tới các đơn vị

kinh doanh vận tải tuân thủ tuyệt đối quy định của pháp luật về an toàn giao

thông, đẩy mạnh ứng dụng bán vé điện tử; chủ động thực hiện các biện pháp

phòng ngừa tai nạn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp

nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2024.

2. Tiếp tục và duy trì hoạt động của các đội, nhóm thanh niên tình nguyện,

thanh niên xung kích phối hợp cùng với lực lượng chức năng triển khai các

phương án phân luồng, điều tiết giao thông tại khu vực trường học vào khung

giờ cao điểm trong thời gian học sinh, sinh viên đến trường; tham gia hỗ trợ giải

tỏa ùn tắc giao thông tại khu vực đông dân cư, khu tổ chức các lễ hội.

3. Phối hợp với Ban An toàn giao thông, Phòng Giáo dục và Đào tạo các

huyện, thị xã, thành phố, lực lượng chức năng trong việc triển khai “Tháng cao

điểm An toàn giao thông cho học sinh đến trường – tháng 9”; vận động con em

trong độ tuổi thanh thiếu niên, nhất là học sinh không điều khiển xe mô tô; xe

máy khi chưa đủ tuổi, khi chưa có giấy phép lái xe và khi chưa đủ kỹ năng; triển

khai các nội dung tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông trong các hoạt

động của năm học 2024 - 2025 cho học sinh, sinh viên: Các hành vi bị cấm khi

tham gia giao thông, nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và kỹ năng khi tham

gia giao thông như: Kỹ năng lái xe khoa học và an toàn; cách lựa chọn và sử

dụng mũ bảo hiểm đạt chuẩn; xử lý phù hợp các hành vi vi phạm của học sinh,

thanh thiếu niên khi tham gia giao thông; cách xử lý các tình huống có nguy cơ

xảy ra tai nạn,…

4. Phát động đợt thi đua trong đoàn viên, thanh niên cảnh sát giao thông,

thanh tra giao thông trong các hoạt động tuần tra theo chuyên đề, kiểm soát và

xử lý vi phạm giao thông như: Ô tô chở quá số khách quy định, vi phạm tốc độ

tối đa cho phép, điều khiển phương tiện khi đã vi phạm nồng độ cồn, ma túy;

không đội mũ bảo hiểm; điều khiển mô tô, xe gắn máy chở quá số người cho

phép hoặc lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép; cương quyết xử lý, trấn áp

những đối tượng có hành vi chống người thi hành công vụ,…

5. Công bố số điện thoại đường dây về bảo đảm TTATGT tỉnh Trà Vinh:

- Trực ban Công an tỉnh: 02943.862.585

- Phòng Cảnh sát giao thông: 02943.842.115

- Thanh tra Sở Giao thông vận tải tỉnh: 02943.840.297

- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh: 02943.840.286

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn

trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo tổng hợp 04 ngày nghỉ Lễ

trước 9 giờ 00 phút ngày 03/9/2024 về Tỉnh đoàn (qua Ban Phong trào), để

tổng hợp báo cáo gửi về Trung ương Đoàn và Ban An toàn giao thông tỉnh.

Nơi nhận:
- Ban TNNT TWĐ (b/c);

- Ban TNCN&ĐT TWĐ (b/c);

- Ban ĐKTHTN TWĐ (b/c);

- TT Tỉnh đoàn (b/c);

- Ban ATGT tỉnh (n);

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu: VT, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thanh Nhã

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T15:11:40+0700
	Tỉnh Đoàn Trà Vinh - Thành phố Trà Vinh
	NGUYỄN THANH NHÃ<nguyenthanhnhatdtv@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T19:16:15+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T19:16:21+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T19:16:25+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T19:18:38+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!